---

<sup>59</sup> С<sup>9</sup>: *Crupurg*; Schüller: *Kruczburg*.

№ 33.

19 апреля 1218 года.

*Послание папы Гонория III тевтонским рыцарям  
с подтверждением привилегий, предоставленных им Вильгельмом,  
епископом Трансильвании, в 1213 году.*

Настоящее послание является первым папским документом, касающимся присутствия тевтонских рыцарей в Трансильвании.

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. V [= UB no. 28], s. 167–168), основывающемуся на оригинале папского письма, сохранившегося в картулярии тевтонского ордена и хранящегося теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (I. NA, Rep. 94 V E b. 1, Chartular I fol. 51); с учетом разночтения в копии письма в ватиканском регистре (Reg. Vat. 9 fol. 243 n. 1019; обозначается как V). В тексте также учтено разночтение в предыдущем издании (Theiner 1859, no. 20, p. 12), основывавшемся на копии в ватиканском регистре.

*Латинский текст*

HONORIUS episcopus servus servorum Dei dilectis filiis, magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Teutonicorum Jer(oso)limitan(i) salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Cum igitur venerabilis frater noster W(ilhelmus) Ultrasiluanus episcopus considerans pericula et labores, quos terram de Burza vacuum et inhabitatam vobis a carissimo in Christo filio nostro Andrea rege Vngarorum illustri, ad cuius dominium pertinere dinoscitur, regia libertate<sup>60</sup> collatam, defendendo a paganorum incursibus sustinetis, decimas ipsius terre ab eius incolis tam futuris quam presentibus exolvendas, necnon et ecclesias edificandas ibidem domui vestre de consensu capituli sui concesserit, decimis Vngarorum et Siculorum<sup>61</sup>, si eos ad dictam terram transire contingeret, et presentatione a vobis de presbyteris instituendis in ipsis ecclesiis facienda, necnon iurisdictione causarum criminalium, que ad destitutionem pertinent sacerdotum, procuratione quoque iuxta formam canonicam moderata, si eum ad partes illas venire contingeret, sibi ac suis successoribus reservatis, nos vestris iustis precibus

---

<sup>60</sup> Theiner: *liberalitate*.

<sup>61</sup> V: *Sycuolorum*.

inclinati, concessionem ipsam, sicut pie ac provide facta est et in ipsius episcopi litteris super hoc factis plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Quarum tenorem ad maiorem firmitatem iussimus de verbo ad verbum presentibus annotari. W(ilhelmus) Dei gratia Transsiluanus episcopus universis, ad quos littere presentes pervenerint salutem in vero salutari. Quoniam viros religiosos et soli Deo militantes in amplexu caritatis, sicut iustum est et honestum, regere volumus et fovere, ideo iustis postulationibus fratrum hospitalis sancte Marie in Jer(us)alem de domo Teutonicorum annuentes in terra que Borza nuncupatur, quam vacuum et inhabitatam ex regis donatione, immo potius proprio sanguine adepti sunt et a cotidianis paganorum defendunt incursibus se omnibus periculis subicientes, ab universis eiusdem terre incolis presentibus et futuris liberam percipiendi decimas eisdem fratribus de consensu capituli nostri concessimus facultatem, eo tamen excepto, quod si Vngaros vel Siculos ad dictam terram transire contigerit, nobis et ecclesie nostre in decimis teneantur respondere. Institutiones etiam sacerdotum in ecclesiis in eadem terra edificandis presentatione tamen eorum Vltrasiluano episcopo facienda libere concedentes, ita tamen, quod praenominati fratres nobis et successoribus nostris, si ad partes illas nos contingeret declinare, cum iusto et canonico equitaturarum numero debitam exhibeant procurationem, causarum etiam criminalium maxime earum, que ad sacerdotum pertinent depositionem, nobis iurisdictionem penitus relinquentes. Actum publice anno Verbi incarnati MCCXIII. presentibus domino Bertoldo Colocen(s)i archiepiscopo, Rollando preposito Budensi, Nicolao comite filio Borcy, Orbatio comite et aliis quampluribus, presentibus etiam canonicis Alben(sibus) Roberto cantore, Egidio archidiacono, magistro Rogero archidiacono, Hugone archidiacono, Esau domini Transsiluani episcopi iconomo et ceteris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Lateran(i), XIII. Kalendas Maii, pontificatus nostri anno secundo.